MOÇÃO N. 006/2020
Autoria: Vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto (Cida).

Assunto: CONTRATULAÇÕES com a 7ª
Companhia Independente Bombeiro Militar “7ª
CIBM” – Alta Floresta, pela passagem do
aniversário de 20 anos de fundação no município,
ocorrido em 17 de maio de 2020.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Corpo de Bombeiro Militar foi criado por decreto como Batalhão de Bombeiros
da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, em 19 de agosto de 1964, e efetivado em 1967.
Em 1994 se tornou independente da Polícia Militar com a emancipação da instituição, cuja
missão primordial consiste na execução de atividades de defesa civil, prevenção e combate a
incêndios, buscas, salvamentos e socorros públicos no âmbito do estado de Mato Grosso,
sendo Força Auxiliar e Reserva do Exército Brasileiro, e integra o Sistema de Segurança
Pública e Defesa Social do Brasil. Seus integrantes são denominados Militares dos Estados
pela Constituição Federal de 1988, assim como os membros da Polícia Militar do Estado do
Mato Grosso.

Em 1998 após as operações de combate a incêndios florestais, comandada pelo
então Tenente Rainho e sua equipe com 12 (doze) Bombeiros Militares, houve um acordo
entre a Prefeitura de Alta Floresta e o Estado de Mato Grosso e, pela relocação do FETHAB,
onde foi obtido o montante para a construção da Unidade de Bombeiros de nossa cidade. O
então 1º Tenente Rainho retornou à Alta Floresta no início de 1999 com a responsabilidade de
acompanhar a montagem do quartel e a aquisição da viatura de combate a incêndios. Em
outubro de 1999, apresentou-se o Subtenente Leite para ajudar nos trabalhos. Em 17 de maio
de 2000, a construção do quartel de Bombeiros Militar de Alta Floresta foi concluída e
entregue a sociedade Alta-florestense, com a viatura de combate a incêndios, o Auto Bomba
Tanque (ABT-067) e neste mesmo ano, a primeira equipe, com 10 (dez) Bombeiros Militares
chegou ao nosso município e deu-se início aos atendimentos de salvamento, pré-hospitalar e
combate a incêndios. Os municípios abrangidos pela 7ª CIBM são: Apiacás, Carlinda, Nova
Monte Verde e Paranaíta. Em agosto de 2018, foi inaugurada a escola militar sob a direção do
Corpo de Bombeiros Militar, Colégio Militar Dom Pedro II, primeira escola militar sob a
direção do Corpo de Bombeiros Militar em MT, com o conteúdo da Rede Estadual de Ensino,
mas com o diferencial da disciplina militar adicionado à rotina diária da escola. A 7ª CIBM

está sob o comando do Ten. Cel. BM, Sr. Ranie Pereira Sousa e composta pelo seguinte
quadro:

NR. ORD. POSTO/GRAD. NOME
01 TEN CEL BM RANIE PEREIRA SOUSA
02 MAJ BM EVANDRO DIAS DE SOUZA
03 2º TEN BM LUCAS FONSECA SILVA
04 2º TEN BM FABIO GOMES PEREIRA
05 1º SGT BM VALDEMIR DE SOUZA OLIVEIRA
06 1º SGT BM AILTON FERREIRA DE MORAES
07 1º SGT BM LUIZ FABIO DA SILVA
08 2º SGT BM DIMAS MENDES MALHEIROS
09 2º SGT BM SEBASTIÃO BOM DESPACHO DE OLIVEIRA
10 2º SGT BM FERNANDO DA SILVA CAVALHER
11 3º SGT BM JESUILSON DE ARRUDA RAMOS SANTANA
12 3º SGT BM FABIANO NICASIO PATRICIO
13 3º SGT BM SIRLEIDE RODRIGUES DE JESUS
14 3º SGT BM HELDEN CORREIA DA SILVA
15 SD BM EMERSON RODRIGO DA SILVA
16 SD BM ANDRE LUIS DE CARVALHO GHELLERE
17 SD BM LEANDRO DELFINO BORCK
18 SD BM VALMIR NERI DE OLIVEIRA
19 SD BM ROGÉRIO DE OLIVEIRA RODRIGUES
20 SD BM CINTHYA RAQUEL NASCIMENTO RIBEIRO
21 SD BM WELLINGTON DOS SANTOS PEREIRA
22 SD BM TATIANE PRISCILA DA SILVA
23 SD BM EDVAN APARECIDO DOS SANTOS
24 SD BM LUCAS HENRIQUE ARENAS DE SOUZA
25 SD BM EVANDRO ALVES DE CAMPOS
26 SD BM RICHARD BERTIN FERREIRA
27 SD BM CLEBER AUGUSTO FAGUNDES
28 SD BM JOSUE CUSTÓDIO ROCHA
29 SD BM JONAS DE SOUZA
30 SD BM ALEXANDRO DE AMORIM SILVA
31 SD BM JONATHAN BILL BERTOLUCCI DE ARAÚJO DA
SILVA
32 SD BM LUCAS PAULO MITTMANN
33 SD BM MICAEL SILVA MAXIMO DA CRUZ
34 SD BM LUIS FERNANDO MOROSINI

35 SD BM CARLOS HENRIQUE BRITO MARIANO
36 SD BM LEONARDO LEANDRO DE PAULA
37 SD BM CRISTIAN LORENZETTI ALEIXO
38 SD BM JAIRO DOMINGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
39 SD BM LUIZ HENRIQUE FALASCHI ANGELICA
40 SD BM VINICIUS LEANDRO SOUZA DA SILVA
41 SD BM JOSIEL OLIVEIRA DA SILVA
42 SD BM CLAYTON JUNIOR DA CRUZ
43 SD BM VINICIUS ARAUJO DOS SANTOS DA SILVA
44 SD BM LEANDRO TAVARES DE OLIVEIRA
45 SD BM RODRIGO CAVALHER CHIANESI
46 FUNC. CIVIL EDVALDO MEDEIROS DE AGUIAR
47 FUNC. CIVIL ANA MARIA DOS SANTOS DE CASTRO

Com o cuidado e interesse de zelar pelo desenvolvimento do trabalho de toda a
corporação, com dedicação e respeito ao cidadão, externamos nossos sinceros agradecimentos
aos relevantes serviços prestados à população do Município de Alta Floresta durantes estes
vinte anos da 7ª CIBM.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador que a esta

subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 2 de junho, esta
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente a 7ª CIBM em Alta
Floresta.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta – MT, 01 de junho de 2020.

Aparecida Scatambuli Sicuto
Vereadora (Cida)